165
号

ふれあい

2024年6月

発行：長岡京市商工会 〒617-0826 長岡京市開田3丁目10-16 産業文化会館2Ｆ
https://www.nagaokakyo-shokokai.jp/

令和６年度通常総代会・会員の集い開催のご報告

令和６年５月２１日（火）に、バンビオ１番館３階メインホールにて、「令和６年度通常総代会および会員の集い」を

開催いたしました。

「通常総代会」は、総代定数１３０名のうち、出席者８３名、委任状出席者２６名の合計１０９名となり本総会は有効

に成立いたしました。皆様お忙しい中、ご出席いただきありがとうございました。

藤井会長の挨拶・開会宣言ののち、議長に國府勝也氏が選任され議事が進行されました。第１議案から第５号議案まで滞

りなく承認されました。

会員の集いにおきまして、優良従業員表彰と役員功労者

表彰を行いました。今年は総勢９名の方が表彰されました。

真面目にコツコツと成果を積み重ねてこられた結果と存じ

ます。みなさまおめでとうございます！

この度、令和６年春の叙勲・褒章におきまして、会員企

業様の以下の２名の方が受章されました。日頃の功労、

努力の賜物と心よりお慶び申し上げます。

これからも益々のご活躍を祈念いたします。

祝 春の叙勲・褒章 ご受章おめでとうございます■長岡京市商工会優良従業員表彰

■京都府商工会役員功労者表彰

■旭日双光章

(株)カンケンテクノ

相談役 今村啓志様

「会員の集い」では、来賓１２名、参加者１

５６名の合計１６８名の方にご出席いただき、

初めましての方から親交のある方まで大いに

交流いただきました。オープニングと宴のあ

い間では、長岡京市で活動されているゴスペ

ルグループ「マザーグレイス」さんが会場を

盛り上げて下さり、参加者の方々の話も弾み

ました。

■黄綬褒章

(株)サロンドユキ

会長 作田幸子様

(株)サロンドユキ 作田様

部会総会・懇親会 後半報告

本補助金は、府内中小企業者等の人材確保・定着の促進を

目的として、従業員の仕事と生活の両立に向け、多様な働

き方の推進に取り組む事業者に対し、事業に要する経費の

一部を補助するものです。特に問い合わせの多い２つに

コースについてご紹介いたします。

①誰もが働きやすい職場づくりコース

【補助対象事業】

・労働生産性の向上や長時間労働の削減に繋がる機器、ソ

フトウェアの導入

・時間単位の年次有給休暇制度の導入、その他仕事と生活

の両立支援の為の就業規則等規定の整備 等

【補助率・補助額】

1／2～2／3・最大100万円

また本コースの取組を発信し、人材確保に繋げる為の求人

媒体への掲載や企業説明会への出展などの経費も別途対象

となります。

工業・商業・文化交通業

詳しくはこちらから

京都府補助金HP ↑

多様な働き方補助金について ①誰もが働きやすい職場づくりコース

②テレワークコース

②テレワークコース

【補助対象事業】

・テレワークの実施、推進の為の情報通信機器の導入

・テレワークに関する就業規則、社内規則の整備

・テレワークに関する研修等の実施 等

【補助率・補助額】

1／2～2／3・最大50万円

【申請期間】

両コースとも令和6年4月19日～令和6年11月29日まで

【工業部会】

4月22日（月）17時より、ぶん太にて、

通常総会を開催。 12名の部会員が参加さ

れた総会では、滞りなく議案が全て可決承

認されました。初めて顔を合わせる方々も

多く、自己紹介・自社PRタイムが設けら

れ、部会員同士の交流が深まりました。総

会終了後には懇親会を開催し、部会員同士

の更なる親睦を深める良い機会となりまし

た。

【商業部会】

4月24日（水）18時30分より、産

業文化会館にて通常総会を開催し、

上程された議案はすべて承認されま

した。

総会後は、「炭火酒家くぼみ」に

場所を移し、来賓として中小路長岡

京市長及び藤井商工会長をお迎えし、

交流懇親会を開催し、部会員相互の

親睦を深めました。

【文化交通業部会】

5月1日（水）17時より、産業文化会館

にて開催。令和5年度の事業・決算承認、

役員改選、令和6年度の事業計画・予算

の承認が行われました。その後、「洋食

屋AKIRA」に場所を移し、藤井商工会会

長をお迎えして、懇親会を行いました。

会場では、文化交通業部会のLINE公式

アカウントを利用したくじ引きなども行

われ、盛況のうちに懇親会を終えました。

５月１５日（水）１８時より、産業文化会館３階会議室

にて、「Canvaでショート動画作成セミナー」を開催しま

した。

講師は、Eコマースを自ら手掛け、Canvaに関しても普段

から様々に活用されて事業を効率化されている多田優之先

生でした。

セミナーは、Canvaを使って動画を一度も作った経験の

ない人も理解できるように分かり易く、入門的な内容から

講義いただきました。

その後の質疑応答の時間においては、中上級者の方から

も様々な質問があり、それにも時間を延長してしっかりと

ご回答いただけました。

定額減税セミナー開催報告

５月９日（木）に、HERO税理士事務所の久保田先生によ

る定額減税セミナーを開催しました。

近年は、外国人雇用をされている企業も増えてきており、

制度の複雑さも相まって、参加者は熱心に聞き、積極的に

質問もされていました。久保田先生の丁寧でわかりやすい

ご説明は参加者からも好評で、定額減税事務に活かせる内

容となりました。

今後、年末調整事務に関連した定額減税セミナーも検討

しておりますので、開催の際はぜひご参加ください。

ステップアップ補助金の募集

←労災保険料率

毎年のことではありますが、労

働保険の年度更新の時期となり

ました。

令和６年度労働保険の年度更新

期間は、６月３日（月）～７月

１０日（水）です（電子申請は

６月１日（土）から手続き可

能）。

労働保険年度更新の時期がやってきました

Canvaセミナー開催報告

「労働保険概算・確定保険料／石綿健康被害救済法一般拠

出金申告書」を作成し、その申告書に保険料等を添えて、

年度更新期間内に金融機関、所轄都道府県労働局又は労働

基準監督署にて申告納付をしてください。

また、令和６年４月１日より労災保険料率の改定があり

ます。業種によっては料率が変更となっておりますのでご

注意ください。雇用保険料率、一般拠出金については今年

度も変更はございません。

経営改善などに繋がる取組（事業）を支援します

京都府と長岡京市では、厳しい経営環境にある、中小

企業の方々や商店街団体を対象とした「中小企業持続経営

支援補助金」により、事業計画に基づく、経営改善等に繋

がる取組に対する経費を支援しています。

【募集期間】

■１次募集 令和6年6月3日(月)～6月28日(金)まで

■２次募集 令和6年10月1日(月)～10月22日(火)まで

申請要件や概要等詳しい内容につきましては、

同封のチラシをご覧ください。

←雇用保険料率

法人会員 株式会社　ハウジー 長岡京市開田2丁目8番10号 リフォーム、新築工事

個人会員 Secret　Base 長岡京市一里塚2-34 飲食業

個人会員 整体＆リラクゼーションサロン　AあんどZ 長岡京市長岡3丁目15-26 整体、マッサージ

スポーツ、健康教授業個人会員 FIRST　TAKE 長岡京市神足四ノ坪12-60

長岡京市商工会報ふれあい / 令和6年6月発行 / 長岡京市商工会 編集・発行

〒617-0826 京都府長岡京市開田3-10-16 産業文化会館2F / TEL 075-951-8029 / FAX 075-958-2473

新入会員の皆様です。よろしくお願い致します（順不同、敬称略）新入会員さん、いらっしゃい！

６月のスケジュールご案内
（1）6月 3日 (月) ステップアップ補助金 １次募集受付開始

（2）6月11日（火）19：00～ 青年部三役会（産文2階）

（3）6月12日 (水)  13：00～16：00 税務相談（1事業所1時間で受付しております。）

（4）6月14日（金）19：30～20：30 青年部なるこ・チーム我楽者練習会（産文1階）

（5）6月18日（火）19：00～ 青年部常任委員会（産文2階）

（6）6月19日（水）14：30～16：00 飲食業部会役員会

（7）6月26日（水）18：00～20：00 先輩から学ぶ効率的なインスタ活用セミナー（産文3階＆zoom）

8月10日（土）「浴衣DEナイト！」に是非ご参加ください！

出店者、ステージ出演、ご協賛を募集しています。是非ご応募ください！

8月10（土）15時より、産業文化会館1階第会議室および駐車場で、

青年部主催の夏まつり「浴衣DEナイト」を開催します。

ステージでは、なるこ踊り「え～とこな！長岡京エキシビション」

として、青年部によるチーム我楽者を始め様々な団体によるダンスなどが

披露されます。

また青年部による「立ち呑み処せいねん部 」を始め、屋台の出店など

盛りだくさん！もちろん、洋服でも浴衣でもご参加OKです。

皆さまお誘いあわせのうえ、是非お越しください。

※ステージ出演、屋台等露店の出店やご協賛は、

７月１２日（金）まで募集受付をしています。

詳しくは同封しておりますご案内または商工会ホームぺージをご覧ください。

※駐車スペースはありません。

※雨天決行ですが、状況により判断致します。

長岡京市商工会は「KESステップ1」の

認証登録を取得しています。

長岡京市商工会は、会員拡大による

組織基盤の強化に取り組んでいます

お知り合いに、まだご入会でない

事業所の方がいらっしゃいましたら

ぜひ事務局にご紹介下さい

会員増強実施中!会員増強実施中!6年度も!6年度も!

▲多くの方で賑わう、昨年の会場

商工会ホームページ ↑